
www.ukzuz.cz



Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský
ISO 9001: 2008

www.ukzuz.cz

Nepovolené přípravky a 
jejich používání

Ing. Pavel Minář, Ph.D.
Odbor přípravků na ochranu rostlin



Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský
ISO 9001: 2008

www.ukzuz.cz

Obsah

Charakteristika nepovolených přípravků

Okolnosti používání

Rizika

Jak je rozpoznat

Jak se jim vyhnout

N
ep

o
vo

le
n

é 
p

ří
p

ra
vk

y



Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský
ISO 9001: 2008

www.ukzuz.cz

Požadavky EU

Uvádět na trh a používat lze jen přípravek 
povolený v dané členské zemi

Povolit lze přípravek, 

 u něhož je přesně definováno složení 
formulace a účinné látky, včetně 
metod k determinaci

 jehož vlastnosti + vlastnosti účinné 
látky + rizika z použití jsou doložena 
předepsanými studiemi

 který splňuje harmonizovaná kritéria

N
ep

o
vo

le
n

é 
p

ří
p

ra
vk

y



Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský
ISO 9001: 2008

www.ukzuz.cz

Požadavky EU

Princip předběžné opatrnosti – rizika musí 
být vyloučena x nikoli prokázána

Posouzení rizik (bezpečnosti) se vztahuje k 
použití přípravku:

 Plodina + škodlivý organismus

 Maximální dávka 

 Počet aplikací a jejich intervaly

 Termíny aplikací

 Koncentrace aplikační kapaliny

 Způsob aplikace

 Opatření pro omezení rizik

N
ep

o
vo

le
n

é 
p

ří
p

ra
vk

y



Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský
ISO 9001: 2008

www.ukzuz.cz

Nepovolené přípravky

Přípravky, které buď

nebyly posouzeny v povolovacím řízení

byly v povolovacím řízení posouzeny jako 
nevyhovující

 jsou povoleny, ale nikoli pro dané podmínky 
použití nebo

 jejich složení neodpovídá podmínkám 
povolení

N
ep

o
vo

le
n

é 
p

ří
p

ra
vk

y



Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský
ISO 9001: 2008

www.ukzuz.cz

Okolnosti používání

Nedostatek možností chemické ochrany u 
některých použití

Nespokojenost s účinností dostupných 
přípravků

Příznivější cena

Doporučení či reklama ze strany distributorů

Odlišné složení

N
ep

o
vo

le
n

é 
p

ří
p

ra
vk

y



Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský
ISO 9001: 2008

www.ukzuz.cz

Rizika

většinou míra rizik neznámá

pěstitel většinou není schopen posoudit riziko 
obsahu reziduí v rostlinách

 riziko pro zdraví lidí a životní prostředí včetně 
zdrojů pitné vody v případě použití 
nepovoleného přípravku

 riziko poškození ošetřené plodiny

N
ep

o
vo

le
n

é 
p

ří
p

ra
vk

y



Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský
ISO 9001: 2008

www.ukzuz.cz

Nedostatečné možností chemické 
ochrany

Pěstitel má možnost iniciovat rozšíření 
povolení sám nebo prostřednictvím 
pěstitelského svazu

Vhodné je kontaktovat výrobce

Je třeba podnět definovat a navrhnout řešení 

ÚKZÚZ zajistí další kroky a to bezplatně 

Výjimka na 120 dnů

N
ep

o
vo

le
n

é 
p

ří
p

ra
vk

y



Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský
ISO 9001: 2008

www.ukzuz.cz

Možnosti v případě příznivé ceny 
povoleného přípravku v jiné zemi EU

Souběžný obchod pro vlastní potřebu

Nezbytná žádost podaná na ÚKZÚZ

Správní poplatek a poplatek za odborné úkony

Platnost po dobu platnosti referenčního 
přípravku

Použití identické s návodem k použití 
referenčního přípravku

N
ep

o
vo

le
n

é 
p

ří
p

ra
vk

y



Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský
ISO 9001: 2008

www.ukzuz.cz

O co se zajímat u dodavatele?

Adresa, telefonický kontakt, adresa 

distribučního skladu

Obsah webových stránek dodavatele, 

srovnání s jinými dodavateli

Rozsah garancí v případě zjištěných odchylek 

ve složení přípravku a případných škod 

Reference od jiných odběratelů (nikoli od 

neznámých osob, jejichž jména uvede 

dodavatel)

Ú
sk

al
í p

o
vo

lo
vá

n
í P

O
R



Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský
ISO 9001: 2008

www.ukzuz.cz

Podezřelé chování dodavatele

Nesděluje adresu kanceláře, komunikuje 

výhradně e-mailem nebo přes mobilní telefon

Objednávka pouze přes webové stránky, kde 

nejsou údaje o vlastníkovi a kontakty

Bez adresy distribučního skladu, přímý 

prodej z auta

Požadavek na dovoz krátce před aplikací a 

odběr obalů krátce po aplikaci

Varuje před spoluprací s kontrolními orgány a 

poskytnutím vzorku pro kontrolní analýzu

Dodací listy nebo faktury jsou neúplné či 

nesprávné

Ú
sk

al
í p

o
vo

lo
vá

n
í P

O
R



Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský
ISO 9001: 2008

www.ukzuz.cz

O co se zajímat u přípravku?

Obal přípravku vypadá jinak než obvykle 

Hrdlo lahve či kanystru není opatřeno 

přitavenou těsnící fólií, ačkoli na výrobku vždy 

je

Chybějí markery deklarované výrobcem

Není uvedeno číslo šarže nebo je na 

odstranitelné samolepce nebo jej lze setřít 

prstem

Přípravek vypadá jinak než obvykle (odstín, 

velikost a rozpadavost granulí, pach, 

rozpustnost, pěnivost)

Ú
sk

al
í p

o
vo

lo
vá

n
í P

O
R



Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský
ISO 9001: 2008

www.ukzuz.cz

Co dělat v případě podezření?

V případě podezření vyžadujte od dodavatele 

vysvětlení. 

Kontaktujte ÚKZÚZ

Vyžádejte si potvrzení autenticity od držitele 

povolení.

Ponechte si „kontrolní“ vzorek dané šarže 

Ověřujte si rozsah garancí dodavatelů či 

výrobců v případě odchylek ve složení a škod.

Veďte důsledně evidenci nákupu, spotřeby a 

pohybu přípravků ve skladu.

Všímejte si změn účinnosti po aplikaci nebo 

příznaků fytotoxicity

Ú
sk

al
í p

o
vo

lo
vá

n
í P

O
R



Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský
ISO 9001: 2008

www.ukzuz.cz

Děkuji za pozornost

Pavel Minář

602234663
pavel.minar@ukzuz.cz
www.ukzuz.cz

Se
kc

e 
 z

em
ěd

ěl
sk

ýc
h

 
vs

tu
p

ů


